Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 324/2021

Data: 21 de maio de 2021

Ementa: sugere ao Executivo Municipal que

elabore projeto objetivando a instalação de uma

rotatória definitiva no cruzamento da Av. Irio

Jacob Welp com a Rua Campo Grande, no Bairro

Primavera, substituindo assim a rotatória

provisória lá existente.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Executivo Municipal, sugerindo que sejam autorizados os

setores competentes, em especial as Secretarias Municipais de Mobilidade Urbana

e de Coordenação e Planejamento, a iniciarem os trâmites internos visando a

elaboração de projeto para construção de uma rotatória na zona urbana da

cidade rondonense.

Desta feita, a sugestão é para que referido equipamento público seja

instalado no cruzamento da Avenida Irio Jacob Welp com a Rua Campo Grande,

substituindo a rotatória provisória lá existente.

O local é de intenso tráfego de veículos e pessoas, necessitando assim

dessa melhoria para que o trânsito flua com mais facilidade, evitando acidentes,

pois com o crescimento do bairro e arredores a esquina se transformou em

passagem obrigatória para veículos leves e pesados, aumentando em muito o

fluxo de veículos.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do atendimento por parte do Executivo Municipal desse

importante pleito.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 21 de maio de 2021.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR